
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 599/2018

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 156 del 21/08/2018

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  CANONE  RELATIVO  ALLA 
CONCESSIONE DI OCCUPAZIONE DI AREE APPARTENENTI AL DEMANIO, 
RILASCIATE  AL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE  -  (P.D.  N.  891/2018 
ACCERTAMENTO N. 817/2018).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA  la nota pervenuta al protocollo dell’ente in data 14/08/2018 e registrata al n. 9587 avente ad 
oggetto:  “Canone relativo alla concessione di  occupazione di  aree appartenenti  al  demanio,  rilasciate in 
favore del Comune di Valtournenche; 

CONSIDERATO  che  nella  nota  suddetta  viene  comunicato  che  essendo  cambiata  la  titolarità  della  
concessione n. 125/2009, rilasciata dall’Amministrazione Regionale alla Società Sicea s.p.a. di Torino, in 
favore del comune di Valtournenche, e che il canone per la sopracitata concessione di occupazione delle  
superfici demaniali per l’anno 2018, ammonta a euro 135,00; 

VISTO l’art. 86 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, che trasferisce alle Regioni la gestione del demanio  
idrico, ivi compresa la determinazione, l’introito e la destinazione dei relativi canoni;

CONSIDERATO che in applicazione del decreto sopra citato, a decorrere dal 01 gennaio 2001, l’introito dei 
canoni relativi al territorio della Valle d’Aosta spetta alla Regione Autonoma Valle d’Aosta, Assessorato 
Territorio ed Ambiente, Ufficio Gestione Risorse Idriche; 

RITENUTO pertanto necessario assumere impegno di  spesa e contestualmente liquidare la  somma di  €  
135,00 quale canone per l’occupazione dell’area demaniale suddetta per l’anno 2018, imputando la somma al  
capitolo/articolo 1202/33 Missione 01 Programma 05 PDCF U.1.03.02.05.999;

RICHIAMATO:

Determina n. 156 del 21/08/2018 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, € 135,00 quale canone per  
l’occupazione di aree demaniali per l’anno 2018 relativo alla concessione 125/2009, a favore della  
Regione  Autonoma Valle  d’Aosta,  imputando la  somma  capitolo/articolo  1202/33 Missione 01 
Programma 05 PDCF U.1.03.02.05.999;

2. DI LIQUIDARE l’importo di € 135,00 a titolo di canone a favore della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta mediante bonifico bancario sul conto intestato a Regione Autonoma Valle d’Aosta, Servizio 
di tesoreria, c/o Unicredit Banca IBAN IT67Q0200801210000003867729, indicando nella causale 
P.D. n. 891/2018 – accertamento n. 817/2018);

3. DI TRASMETTERE copia della ricevuta dell’avvenuto versamento all’Ufficio gestione demanio 
idrico dell’Assessorato opere pubbliche, difesa del suolo e edilizia residenziale pubblica.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 156 del 21/08/2018 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CANONE RELATIVO ALLA 
CONCESSIONE DI OCCUPAZIONE DI AREE APPARTENENTI AL DEMANIO, RILASCIATE 
AL COMUNE DI VALTOURNENCHE - (P.D. N. 891/2018 ACCERTAMENTO N. 817/2018)

Sulla determina n. 156 del 21/08/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 21/08/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


